UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số: 473/KH - SVHTTDL

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày 06 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Khai mạc Festival Yên Tử “Hành trình di sản - Tinh hoa thế giới”

trong khuôn khổ Lễ tưởng niệm 717 năm Ngày nhập Niết bàn của Phật hoàng

Trần Nhân Tông; Lễ đón nhận nằng ghi danh Quần thể di tích và danh thắng

Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc là Di sản văn hóa thế giới

Căn cứ Kế hoạch số 381/KH-UBND ngày 26/11/2025 của UBND tỉnh về

việc Tổ chức Lễ tưởng niệm 717 năm Ngày nhập Niết bàn của Phật hoàng Trần

Nhân Tông; Lễ đón nhận nằng ghi danh Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử -

Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc là Di sản văn hóa thế giới; Thông báo số

350/TB-VP.UBND ngày 13/11/2025 thông báo chỉ đạo của Lãnh đạo UBND

tỉnh về việc tổ chức Lễ đón bằng công nhận di sản: Quần thể di tích và danh

thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc là Di sản văn hóa thế giới.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ninh xây dựng Kế hoạch tổ

chức Khai mạc Festival Yên Tử “Hành trình di sản - Tinh hoa thế giới” trong

khuôn khổ Lễ tưởng niệm 717 năm Ngày nhập Niết bàn của Phật hoàng Trần

Nhân Tông; Lễ đón nhận bằng ghi danh Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử -

Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc là Di sản văn hóa thế giới (sau đây viết tắt là

Festival Yên Tử), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Festival Yên Tử được tổ chức nhằm góp phần tri ân công đức Phật

hoàng, tôn vinh giá trị lịch sử - văn hóa, lan tỏa hình ảnh Lễ đón bằng ghi danh

đến đông đảo Nhân dân và du khách; đồng thời tôn vinh những giá trị đặc sắc

của Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc

nhân dịp đón nhận bằng Di sản văn hóa thế giới.

- Quảng bá hình ảnh Quảng Ninh, Hải Phòng, Bắc Ninh - Việt Nam ra thế

giới; Giới thiệu rộng rãi những giá trị nổi bật toàn cầu của Di sản Yên Tử - Vĩnh

Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc sau khi được UNESCO công nhận; Tăng cường

hợp tác, giao lưu văn hóa và thu hút du khách quốc tế.

- Kích cầu du lịch, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương; Tạo

điểm nhấn sự kiện cuối năm, đa dạng hóa sản phẩm du lịch văn hóa - sinh thái;

Tạo không gian văn hóa, nghệ thuật và thể thao sôi động.

- Festival Yên Tử bao gồm các hoạt động giao lưu văn hóa nghệ thuật,

chiếu phim, triển lãm, hội chợ thương mại, lễ hội ẩm thực, giải đua xe đạp Yên

Tử; góp phần mang đến cho người dân và du khách chuỗi trải nghiệm phong

phú, hiện đại, đậm đà bản sắc.

2

- Lan tỏa thông điệp gìn giữ và phát huy Di sản; Nâng cao ý thức cộng

đồng trong bảo tồn di sản và bảo vệ môi trường sinh thái Yên Tử; Khẳng định

cam kết của Quảng Ninh, Hải Phòng và Bắc Ninh trong gìn giữ, phát huy giá trị

di sản cho các thế hệ mai sau.

- Tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực; Phối hợp

chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan; đảm bảo đúng tiến độ, đúng kế hoạch.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tên hoạt động: Khai mạc Festival Yên Tử “Hành trình di sản - Tinh

hoa thế giới”.

2. Nội dung: (1) Giao lưu nghệ thuật (3 địa phương: Quảng Ninh, Hải

Phòng, Bắc Ninh thực hiện); (2) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (MC tỉnh

Quảng Ninh); (3) Phát biểu khai mạc (Mời Lãnh đạo tỉnh Quảng Ninh); (4) Nghi

thức khai mạc (Kính mời các đồng chí lãnh đạo các Bộ, đại diện 3 địa phương:

Quảng Ninh, Hải Phòng, Bắc Ninh, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam

tỉnh Quảng Ninh thực hiện cắt băng khai mạc); (5) Mời các đồng chí lãnh đạo,

đại biểu, Nhân dân và du khách tham quan triển lãm, hội chợ và ẩm thực.

Tổng thời lượng chương trình khai mạc: 60 phút.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 09h30, ngày 18/12/2025.

Thời gian tổng duyệt: 08h00 ngày 18/12/2025.

- Địa điểm: Cổng Khai tâm, Trung tâm Văn hóa Trúc Lâm - Yên Tử.

4. Thành phần tham dự

Trân trọng kính mời:

- Đại biểu Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Công thương,

Bộ Nông nghiệp và Môi trường và các Cục, Vụ có liên quan của 03 Bộ.

- Đại biểu thành phố Hải Phòng: Lãnh đạo Thành ủy, UBND thành phố; Lãnh

đạo các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan (Do thành phố Hải Phòng mời).

- Đại biểu tỉnh Bắc Ninh: Lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh Bắc Ninh; Lãnh

đạo các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan (Do tỉnh Bắc Ninh mời).

- Đại biểu tỉnh Quảng Ninh: Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;

UBMTTQ Việt Nam Quảng Ninh; Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, địa phương,

doanh nghiệp trong tỉnh.

- Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Quảng Ninh.

- Các cơ quan thông tấn báo chí: Đại biểu lãnh đạo và phóng viên các cơ

quan thông tấn, báo chí Trung ương và phóng viên thường trú các cơ quan báo

chí trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

- Tăng ni, phật tử, nhân dân tỉnh, thành phố: Quảng Ninh, Hải Phòng, Bắc

Ninh và các du khách trong và ngoài nước; các doanh nghiệp của 03 địa phương.

Tổng số: Dự kiến khoảng 1000 đại biểu, Nhân dân và du khách.

3

III. KINH PHÍ

- Từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định và các nguồn huy động

hợp pháp khác.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng và tỉnh Bắc Ninh:

Đảm bảo kinh phí tham gia khai mạc, giao lưu trình diễn nghệ thuật (kinh phí

tập luyện, dàn dựng, biểu diễn, ăn, ngủ, đi lại của nghệ sĩ, diễn viên).

- Kinh phí của tỉnh Quảng Ninh chi cho các nội dung do Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch tỉnh Quảng Ninh chủ trì thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng,

tỉnh Bắc Ninh

- Mời lãnh đạo địa phương tham dự và cắt băng khai mạc Festival Yên Tử.

- Phối hợp mời và xác nhận đại biểu tham dự Khai mạc của thành phố Hải

Phòng, tỉnh Bắc Ninh (Giấy mời do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quảng

Ninh cung cấp và gửi mời 02 địa phương).

- Mỗi tỉnh, thành phố xây dựng 03 tiết mục nghệ thuật đặc sắc của địa

phương tham gia biểu diễn tại Khai mạc Festival (thời lượng 15 phút).

2. Đề nghị Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ban Xúc

tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Quảng Ninh

Phối hợp công tác tổ chức Khai mạc, liên hệ và xác nhận đại biểu lãnh

đạo Bộ Công thương, Bộ Nông nghiệp và Môi trường dự (nếu có); Gửi Giấy

mời tới các doanh nghiệp, tiểu thương tham gia Hội chợ OCOP và ẩm thực.

3. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền trên hệ thống nền tảng số về nội

dung tổ chức Khai mạc Festival Yên Tử đến đông đảo nhân dân, tăng ni, phật tử

và du khách; Bố trí phóng viên đưa tin, lan tỏa về chương trình hoạt động của

Festival Yên Tử.

- Hỗ trợ MC phục vụ chương trình khai mạc.

- Phối hợp cung cấp các hình ảnh, tư liệu về văn hóa, con người, phát triển

kinh tế xã hội của tỉnh Quảng Ninh đề làm visual trình chiếu.

4. Đề nghị Công an tỉnh: Đảm bảo an ninh, an toàn, công tác phòng,

chống cháy nổ trong thời gian tổ chức Khai mạc Festival Yên Tử và các hoạt động

diễn ra tại đây.

5. Đề nghị UBND phường Yên Tử, Uông Bí, Vàng Danh

- Thông tin tuyên truyền rộng rãi trên Cổng thông tin điện tử của phường,

các fanpage địa phương; Thông báo, huy động nhân dân đến tham dự Khai mạc

và tham quan hội chợ, triển lãm, ẩm thực, giao lưu nghệ thuật.

- Đề nghị UBND phường Yên Tử phối hợp công tác an ninh trật tự, đảm bảo

vệ sinh môi trường. Phối hợp đón tiếp đại biểu dự Khai mạc. Thực hiện tuyên

truyền trực quan dọc tuyến đường vào đến gần Khu di tích và danh thắng Yên Tử.

4

6. Đề nghị Công ty Cổ phần Phát triển Tùng Lâm

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn nước uống đại biểu,

hoa tươi để bàn.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực tổ chức các hoạt động; Bố trí bãi đỗ

xe cho đại biểu và nhân dân.

- Cung cấp nguồn điện để tổ chức chương trình Khai mạc và các ngày diễn

ra Triển lãm, Hội chợ và ẩm thực.

7. Các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quảng Ninh

7.1. Bảo tàng - Thư viện tỉnh

- Chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch này; Xây dựng maket, lắp dựng và

trang trí sân khấu, màn hình LED (hoặc backdrop), băng hồng để cắt khai mạc,

bục phát biểu, hoa trang trí, bàn ghế, nước uống cho đại biểu, in biển tên đại

biểu phục vụ khai mạc Festival Yên Tử.

- Chuẩn bị sàn sân khấu, âm thanh ánh sáng, hiệu ứng pháo điện phục vụ

Khai mạc Festival Yên Tử.

- Bố trí lực lượng lễ tân, phục vụ khai mạc (20 nữ trang phục áo dài).

- Xây dựng kịch bản điều hành, lời dẫn, bài phát biểu cho chương trình khai mạc.

- Thiết kế poster quảng bá chương trình Khai mạc Festival.

- Thực hiện tuyên truyền trực quan khu vực Khu di tích và danh thắng Yên Tử.

- Chủ trì, lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyển Văn phòng Sở

tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt.

7.2. Nhà hát Nghệ thuật Quảng Ninh

- Chủ trì xây dựng kịch bản chương trình nghệ thuật chào mừng và giao lưu,

trong đó có 3 tiết mục nghệ thuật của Quảng Ninh; Liên hệ, phối hợp với Nhà hát

Nghệ thuật Hải Phòng, Bắc Ninh thống nhất kịch bản giao lưu nghệ thuật.

- Bố trí đội trống, múa lân, sư rồng tạo không khí trước khi diễn ra Khai mạc.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyển Văn phòng Sở tổng

hợp gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt.

7.3. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Rà soát, tham mưu trình Lãnh đạo Sở phê duyệt Kế hoạch tổ chức khai

mạc Festival Yên Tử.

- Tham mưu, thẩm định maket, chương trình Khai mạc và Giao lưu nghệ thuật.

- Rà soát, hoàn thiện bài phát biểu Khai mạc Festival và Giao lưu nghệ thuật.

- Đôn đốc, giám sát tiến độ chương trình thực hiện; Tổng hợp tình hình, tiến

độ, kết quả thực hiện, báo cáo Lãnh đạo Sở, UBND tỉnh.

7.4. Phòng Quản lý Di sản

Phối hợp với Bảo tàng - Thư viện tỉnh chuẩn bị kịch bản, bài phát biểu Khai

mạc, trong đó nhấn mạnh giá trị nổi bật toàn cầu Quần thể di tích và danh thắng.

5

7.5. Phòng Thông tin, Báo chí, Xuất bản

- Chủ trì, tham mưu công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá về Festival

Yên Tử; định hướng nội dung truyền thông thống nhất, bảo đảm lan tỏa sâu rộng.

- Phối hợp với Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các cơ quan báo chí

hợp tác truyền thông với tỉnh, các văn phòng đại diện và phóng viên thường trú

trên địa bàn tổ chức tuyên truyền về hoạt động của Festival Yên Tử, góp phần

thu hút du khách đến Quảng Ninh.

7.6. Văn phòng Sở

- Rà soát tổng thể danh sách đại biểu dự Lễ đón bằng, tham mưu, đề xuất

danh sách đại biểu tham dự khai mạc Festival Yên Tử; Thiết kế maket, in phong

bì và giấy mời đại biểu, xác nhận đại biểu tham dự.

- Chủ trì phối hợp với phòng Quản lý Cơ sở Lưu trú và Dịch vụ Du lịch,

Công ty Cổ phần và Phát triển Tùng Lâm xây dựng phương án Lễ tân, hậu cần

đón tiếp đại biểu.

- Tổng hợp dự toán kinh phí do các đơn vị thực hiện, báo cáo Ban Giám đốc

Sở xem xét, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phân công đầu mối liên hệ: Đồng chí

Nguyễn Hồng Vĩnh, Phó Giám đốc Bảo tàng - Thư viện tỉnh, SĐT: 0913025198.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Khai mạc Festival Yên Tử và Giao lưu nghệ

thuật trong khuôn khổ tổ chức Lễ tưởng niệm 717 năm Ngày nhập Niết bàn của

Phật hoàng Trần Nhân Tông; Lễ đón nhận bằng ghi danh Quần thể di tích và danh

thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc là Di sản văn hóa thế giới./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Sở VHTTDL Hải Phòng, Bắc Ninh (Phối hợp);

- Sở Công thương, Sở Tài chính, Sở Y tế, Sở NN và

Môi trường (Phối hợp);

- Ban Xúc tiến và Đầu tư, Thương mại và Du lịch;

- Công an tỉnh;

- Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh QN (Phối hợp)

- UBND P. Yên Tử, Uông Bí, Vàng Danh (Phối hợp);

- Báo và Phát thanh, Truyền hình (P/h t/h);

- Công ty CPPT Tùng Lâm (Phối hợp);

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (Thực hiện);

- Lưu: VT, QLVHGĐ.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Việt Dũng

		2025-12-09T09:18:30+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Thúy Nga<phamthithuynga2@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T09:22:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Triệu Thị Mai<trieuthimai.hb@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T09:24:38+0700
	TỈNH ỦY QUẢNG NINH
	Nguyễn Việt Dũng<Nguyenvietdung.mc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T09:44:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<svhvtt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!